

連結貸借対照表
(平成23年3月31日現在)

(単位:千円)

| | 借 | 方 | 貸 | 方 |
|------------------------|-------------|-------------|--------------|---|
| [資産の部] | | | | |
| 1 公共資産 | | | | |
| (1) 有形固定資産 | | | | |
| ①生活インフラ・国土保全 | 120,339,027 | | | |
| ②教育 | 53,247,944 | | | |
| ③福祉 | 7,289,454 | | | |
| ④環境衛生 | 37,675,482 | | | |
| ⑤産業振興 | 56,897,084 | | | |
| ⑥消防 | 1,582,240 | | | |
| ⑦総務 | 16,469,038 | | | |
| ⑧収益事業 | 0 | | | |
| ⑨その他 | 0 | | | |
| 有形固定資産合計 | 293,500,269 | | | |
| (2) 無形固定資産 | 22,050 | | | |
| (3) 売却可能資産 | 792,392 | | | |
| 公共資産合計 | | 294,314,711 | | |
| 2 投資等 | | | | |
| (1) 投資及び出資金 | 365,467 | | | |
| (2) 貸付金 | 380,991 | | | |
| (3) 基金等 | 4,274,293 | | | |
| (4) 長期延滞債権 | 1,303,914 | | | |
| (5) その他 | 3,588 | | | |
| (6) 回収不能見込額 | △ 694,143 | | | |
| 投資等合計 | | 5,634,110 | | |
| 3 流動資産 | | | | |
| (1) 資金 | 6,450,532 | | | |
| (2) 未収金 | 659,905 | | | |
| (3) 販売用不動産 | 0 | | | |
| (4) その他 | 70,978 | | | |
| (5) 回収不能見込額 | △ 322 | | | |
| 流動資産合計 | | 7,181,093 | | |
| 4 繰延勘定 | | 15,440 | | |
| 資 産 合 計 | | 307,145,354 | | |
| [負債の部] | | | | |
| 1 固定負債 | | | | |
| (1) 地方公共団体 | | | | |
| ①普通会計地方債 | 54,927,120 | | | |
| ②公営事業地方債 | 45,632,918 | | | |
| 地方公共団体計 | | 100,560,038 | | |
| (2) 関係団体 | | | | |
| ①一部事務組合・広域連合地方債 | 5,857,118 | | | |
| ②地方三公社長期借入金 | 0 | | | |
| ③第三セクター等長期借入金 | 1,000 | | | |
| 関係団体計 | | 5,858,118 | | |
| (3) 長期未払金 | | 313,215 | | |
| (4) 引当金 | | 12,382,682 | | |
| (うち退職手当等引当金) | | 12,382,221 | | |
| (うちその他の引当金) | | 461 | | |
| (5) その他 | | 0 | | |
| 固定負債合計 | | 119,114,053 | | |
| 2 流動負債 | | | | |
| (1) 翌年度償還予定額 | | | | |
| ①地方公共団体 | 8,539,318 | | | |
| ②関係団体 | 997,933 | | | |
| 翌年度償還予定額計 | | 9,537,251 | | |
| (2) 短期借入金(翌年度繰上充用金を含む) | | 0 | | |
| (3) 未払金 | | 198,020 | | |
| (4) 翌年度支払予定退職手当 | | 0 | | |
| (5) 賞与引当金 | | 585,146 | | |
| (6) その他 | | 74,996 | | |
| 流動負債合計 | | 10,395,413 | | |
| 負 債 合 計 | | 129,509,466 | | |
| [純資産の部] | | | | |
| 1 公共資産等整備国庫補助金等 | | | 74,123,832 | |
| 2 公共資産等整備一般財源等 | | | 136,209,523 | |
| 3 他団体及び民間出資分 | | | 0 | |
| 4 その他一般財源等 | | | △ 33,416,571 | |
| 5 資産評価差額 | | | 719,104 | |
| 純資産合計 | | | 177,635,888 | |
| 負債及び純資産合計 | | | 307,145,354 | |

連結行政コスト計算書

自平成22年4月1日
至平成23年3月31日

【経常行政コスト】

(単位:千円)

| | 総額 | (構成比率) | 生活インフラ・国土保全 | 教育 | 福祉 | 環境衛生 | 産業振興 | 消防 | 総務 | 議会 | 支払利息 | 回収不能見込計上額 | その他 |
|-----------|--------------------|------------|-------------|-----------|------------|------------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|---------|
| 1 | (1)人件費 | 10,612,791 | 14.3% | 843,174 | 1,296,612 | 1,980,405 | 1,523,808 | 1,168,077 | 1,119,987 | 2,461,525 | 219,203 | | 0 |
| | (2)退職手当等引当金繰入等 | 467,532 | 0.6% | 55,182 | 139,375 | △ 16,876 | △ 59,908 | 129,009 | △ 8,638 | 223,870 | 5,518 | | 0 |
| | (3)賞与引当金繰入額 | 585,147 | 0.8% | 36,229 | 77,872 | 144,772 | 55,201 | 53,370 | 58,948 | 145,543 | 13,212 | | 0 |
| | 小計 | 11,665,470 | 15.7% | 934,585 | 1,513,859 | 2,108,301 | 1,519,101 | 1,350,456 | 1,170,297 | 2,830,938 | 237,933 | | 0 |
| 2 | (1)物件費 | 9,240,308 | 12.5% | 1,401,584 | 2,147,946 | 1,759,067 | 1,956,146 | 884,468 | 158,615 | 919,849 | 12,445 | | 188 |
| | (2)維持補修費 | 555,116 | 0.7% | 329,450 | 67,174 | 18,190 | 86,414 | 44,577 | 1,361 | 7,950 | 0 | | |
| | (3)減価償却費 | 10,490,940 | 14.1% | 3,296,651 | 1,424,922 | 509,367 | 1,672,063 | 2,705,967 | 134,618 | 747,352 | 0 | | |
| | 小計 | 20,286,364 | 27.3% | 5,027,685 | 3,640,042 | 2,286,624 | 3,714,623 | 3,635,012 | 294,594 | 1,675,151 | 12,445 | 0 | 188 |
| 3 | (1)社会保障給付 | 30,418,841 | 41.0% | | 46,656 | 30,372,185 | 0 | | | | | | |
| | (2)補助金等 | 7,190,108 | 9.7% | 291,528 | 247,981 | 5,637,275 | 87,216 | 618,952 | 50,183 | 254,166 | 2,807 | | 0 |
| | (3)他会計等への支出額 | 0 | 0.0% | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | | 0 |
| | (4)他団体への公共資産整備補助金等 | 1,369,343 | 1.8% | 323,256 | 0 | 188,692 | 89,337 | 764,934 | 0 | 3,124 | 0 | | 0 |
| 小計 | 38,978,292 | 52.5% | 614,784 | 294,637 | 36,198,152 | 176,553 | 1,383,886 | 50,183 | 257,290 | 2,807 | | 0 | |
| 4 | (1)支払利息 | 2,265,417 | 3.1% | | | | | | | | 2,265,417 | | |
| | (2)回収不能見込計上額 | 222,834 | 0.3% | | | | | | | | | 222,834 | |
| | (3)その他行政コスト | 757,773 | 1.0% | 41,950 | 0 | 185,798 | 2,431 | 394,491 | 0 | 0 | 0 | | 133,103 |
| | 小計 | 3,246,024 | 4.4% | 41,950 | 0 | 185,798 | 2,431 | 394,491 | 0 | 0 | 0 | 2,265,417 | 222,834 |
| 経常行政コスト a | 74,176,150 | | 6,619,004 | 5,448,538 | 40,778,875 | 5,412,708 | 6,763,845 | 1,515,074 | 4,763,379 | 253,185 | 2,265,417 | 222,834 | 133,291 |
| (構成比率) | | | 8.9% | 7.3% | 55.0% | 7.3% | 9.1% | 2.0% | 6.4% | 0.3% | 3.1% | 0.3% | 0.2% |

【経常収益】

| | | | | | | | | | | | | | 一般財源 振替額 | |
|------------------|------------|--|-----------|-----------|------------|-----------|-----------|-----------|-----------|---------|-----------|---------|-------------|-------------|
| 1 使用料・手数料 | 929,025 | | 101,552 | 50,582 | 300,689 | 293,854 | 13,994 | 1,135 | 53,245 | 0 | 72,084 | | 0 | 41,890 |
| 2 分担金・負担金・寄附金 | 10,522,855 | | 56,154 | 3,482 | 9,403,327 | 2,329 | 74,044 | 0 | 16,361 | 0 | 0 | | 0 | 967,158 |
| 3 保険料 | 4,877,494 | | | | 4,877,494 | | | | | | | | | |
| 4 事業収益 | 5,689,449 | | 355,261 | 0 | 1,640,320 | 2,668,910 | 1,024,958 | 0 | 0 | 0 | 0 | | 0 | |
| 5 その他特定行政サービス収入 | 240,688 | | 6,477 | 0 | 53,031 | 23,639 | 146,624 | 42 | 10,875 | 0 | 0 | | 0 | 0 |
| 6 他会計補助金等 | 0 | | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | | 0 | 0 |
| 経常収益 b | 22,259,511 | | 519,444 | 54,064 | 16,274,861 | 2,988,732 | 1,259,620 | 1,177 | 80,481 | 0 | 72,084 | | 0 | 1,009,048 |
| b/a | 30.0% | | 7.8% | 1.0% | 39.9% | 55.2% | 18.6% | 0.1% | 1.7% | 0.0% | 3.2% | | 0.0% | |
| (差引)純経常行政コスト a-b | 51,916,639 | | 6,099,560 | 5,394,474 | 24,504,014 | 2,423,976 | 5,504,225 | 1,513,897 | 4,682,898 | 253,185 | 2,193,333 | 222,834 | 133,291 | △ 1,009,048 |

連結純資産変動計算書

自 平成22年4月1日
至 平成23年3月31日

(単位:千円)

| | 純資産合計 | 公共資産等整備 国県補助金等 | 公共資産等整備 一般財源等 | 他団体及び 民間出資分 | その他 一般財源等 | 資産評価差額 |
|--------------------|--------------------|-------------------|--------------------|----------------|---------------------|----------------|
| 期首純資産残高 | 175,199,735 | 72,965,119 | 134,118,494 | 0 | △ 32,574,042 | 690,164 |
| 純経常行政コスト | △ 51,916,639 | | | | △ 51,916,639 | |
| 一般財源 | | | | | | |
| 地方税 | 7,942,225 | | | | 7,942,225 | |
| 地方交付税 | 21,006,636 | | | | 21,006,636 | |
| その他行政コスト充当財源 | 2,951,309 | | | | 2,951,309 | |
| 補助金等受入 | 22,885,826 | 4,020,123 | | | 18,865,703 | |
| 臨時損益 | | | | | | |
| 災害復旧事業費 | △ 180,916 | | | | △ 180,916 | |
| 公共資産除売却損益 | △ 355,513 | | | | △ 355,513 | |
| 投資損失 | △ 61,356 | | | | △ 61,356 | |
| 収益事業純損失 | 0 | | | | 0 | |
| 損失補償等引当金繰入 | 0 | | | | 0 | |
| その他 | 0 | | | | 0 | |
| 科目振替 | | | | | | |
| 公共資産整備への財源投入 | | | 2,265,681 | | △ 2,265,681 | |
| 公共資産処分による財源増 | | △ 102,428 | △ 107,741 | | 210,169 | 0 |
| 貸付金・出資金等への財源投入 | | 0 | 1,860,811 | | △ 1,860,811 | |
| 貸付金・出資金等の回収等による財源増 | | 0 | △ 1,791,929 | | 1,791,929 | 0 |
| 減価償却による財源増 | | △ 2,767,982 | △ 7,737,814 | | 10,505,796 | 0 |
| 地方償還等に伴う財源振替 | | 0 | 7,537,119 | | △ 7,537,119 | |
| 出資の受入・新規設立 | 0 | | | 0 | 0 | |
| 資産評価替えによる変動額 | 19,380 | | | | | 19,380 |
| 無償受贈資産受入 | 9,560 | | | | | 9,560 |
| その他 | 135,641 | 9,000 | 64,902 | 0 | 61,739 | 0 |
| 期末純資産残高 | 177,635,888 | 74,123,832 | 136,209,523 | 0 | △ 33,416,571 | 719,104 |

連結資金収支計算書

〔自平成22年4月1日
至平成23年3月31日〕

(単位:千円)

| 1 経常的収支の部 | |
|-------------|------------|
| 人件費 | 12,459,360 |
| 物件費 | 9,190,601 |
| 社会保障給付 | 30,418,842 |
| 補助金等 | 7,191,794 |
| 支払利息 | 2,265,417 |
| その他支出 | 1,478,320 |
| 支出合計 | 63,004,334 |
| 地方税 | 7,850,450 |
| 地方交付税 | 21,006,636 |
| 国県補助金等 | 18,378,946 |
| 使用料・手数料 | 924,989 |
| 分担金・負担金・寄附金 | 10,378,261 |
| 保険料 | 4,781,051 |
| 事業収入 | 5,440,232 |
| 諸収入 | 1,022,313 |
| 地方債発行額 | 3,320,975 |
| 長期借入金借入額 | 0 |
| 短期借入金増加額 | 0 |
| 基金取崩額 | 141,595 |
| その他収入 | 2,212,483 |
| 収入合計 | 75,457,931 |
| 経常的収支額 | 12,453,597 |

| 2 公共資産整備収支の部 | |
|---------------------|-------------|
| 公共資産整備支出 | 9,286,004 |
| 公共資産整備補助金等支出 | 1,105,971 |
| 地方独立行政法人公共資産整備支出 | 0 |
| 一部事務組合・広域連合公共資産整備支出 | 205,344 |
| 地方三公社公共資産整備支出 | 0 |
| 第三セクター等公共資産整備支出 | 0 |
| その他支出 | 0 |
| 支出合計 | 10,597,319 |
| 国県補助金等 | 4,256,128 |
| 地方債発行額 | 3,326,834 |
| 長期借入金借入額 | 0 |
| 基金取崩額 | 1,000 |
| その他収入 | 325,847 |
| 収入合計 | 7,909,809 |
| 公共資産整備収支額 | △ 2,687,510 |

| 3 投資・財務的収支の部 | |
|--------------|-------------|
| 投資及び出資金 | 500 |
| 貸付金 | 1,288,016 |
| 基金積立額 | 741,359 |
| 定額運用基金への繰出支出 | 86,294 |
| 地方債償還額 | 9,407,751 |
| 長期借入金返済額 | 386,630 |
| 短期借入金減少額 | 0 |
| 長期未払金支払支出 | 0 |
| 収益事業純支出 | 0 |
| その他支出 | 22,329 |
| 支出合計 | 11,932,879 |
| 国県補助金等 | 250,752 |
| 貸付金回収額 | 1,365,235 |
| 基金取崩額 | 0 |
| 地方債発行額 | 948,600 |
| 長期借入金借入額 | 0 |
| 公共資産等売却収入 | 64,738 |
| 収益事業純収入 | 0 |
| その他収入 | 151,510 |
| 収入合計 | 2,780,835 |
| 投資・財務的収支額 | △ 9,152,044 |

| | |
|---------------|-----------|
| 翌年度繰上充用金増減額 | 0 |
| 当年度資金増減額 | 614,043 |
| 期首資金残高 | 5,836,246 |
| 経費負担割合変更に伴う差額 | 243 |
| 期末資金残高 | 6,450,532 |